
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 454 del 20/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/457 del 20/06/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AUMENTO EX ART. 106 CO. 2 D.LGS 50/2016.
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA TRADIZIONALE E A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE AMMINISTRAZIONI DELL'EMILIA-
ROMAGNA 6 - RSPIC.2024.91 DEL 05.02.2024. LOTTI 1 E 2.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea GamberiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  7254/2024  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale  è  stato  adottato  il  Masterplan  relativo  al
triennio 2024-2026;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Vista  la Convenzione per la fornitura di cancelleria
tradizionale  e  a  ridotto  impatto  ambientale  per  le
Amministrazioni dell’Emilia-Romagna 6 - Lotti 1 e 2 stipulata
con  la  società  Errebian  s.p.a. -  RSPIC.2024.91  del
05.02.2024, per un importo pari a

Lotto 1 € 1.821.109,35, IVA esclusa;

Lotto 2 € 1.214.087,01, IVA esclusa.

Viste le Determinazioni n. 245 del 25.03.2024 e n. 296
del 15.04.2024 con le quali si è disposto, rispettivamente
per il lotto n. 2 e per il lotto n. 1, un aumento del 20%
(venti per cento) delle prestazioni contrattuali ex art. 106,
comma 12, del D.Lgs. 50/2016

Preso atto:

 che l’importo del Lotto 1 così come aumentato, ora pari
ad € 2.185.331,22, come pure l’importo del Lotto 2 così
come  aumentato,  ora  pari  ad  €  1.456.904,41,  sono  in

pagina 3 di 5



corso di esaurimento ancor prima della scadenza prevista
del 5.02.2026;

 della segnalazione, pervenuta con comunicazione, tra le
altre, del 13.05.2024, ns Prot. n. 19-06-2024 0028547_E,
da parte di Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna
relativamente al Lotto 1 e con comunicazione, tra le
altre, del 24.04.2024, ns Prot. n. 19-06-2024_0028548_E,
da parte del Comune di Piacenza relativamente al Lotto
2, delle ulteriori esigenze di approvvigionarsi dei beni
oggetto della Convenzione sopra riportata.

Visto l’art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i a mente
del quale “I contratti possono parimenti essere modificati,
oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una
nuova procedura a norma del presente codice, se il valore
della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i
contratti di servizi e fornitura”

Richiamato l’art. 4 comma 6 della Convenzione che prevede che
l’“Agenzia  potrà  altresì,  nel  corso  dell’esecuzione,
apportare  variazioni  secondo  quanto  previsto  dal  suddetto
articolo” (106);

Ritenuto  che  le  esigenze  manifestate  dalla
Amministrazioni  possano  essere  soddisfatte  mediante
l’applicazione delle modifiche previste dal citato art. 106
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

Atteso il consenso ricevuto da parte di Errebian s.p.a.,
con  comunicazione  ns.  Prot. PG.2024.28609  del  20.06.2024,
alla  proposta  di  modifiche,  ferme  restando  le  stesse
condizioni  e  gli  stessi  corrispettivi  previsti  dalla
Convenzione

Ritenuto opportuno disporre un aumento del 10% (dieci
per  cento)  delle  prestazioni  contrattuali,  relative  alla
Convenzione  RSPIC.2024.91  del  05.02.2024,  per  un  importo
pari a: 

pagina 4 di 5



– € 182.110,94 (IVA esclusa) per il Lotto 1;

– € 121.408,70(IVA esclusa) per il Lotto 2;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di disporre un aumento del 10% (dieci per cento) delle
prestazioni  contrattuali  per  la  Convenzione  per  la
fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto
ambientale  per  le  Amministrazioni  dell’Emilia-Romagna  6
stipulata con la società Errebian s.p.a. - RSPIC.2024.91
del 05.02.2024:

– Lotto  1,  per  un  importo  pari  ad  €  182.110,94  (IVA
esclusa);

– Lotto  2,  per  un  importo  pari  ad  €  121.408,70  (IVA
esclusa);

2. di  comunicare  il  presente  atto  al  Fornitore  Errebian
s.p.a. con sede in Pomezia (RM), Via dell’Informatica, 8
C.F.  08367890586  e  partita  IVA  n.  02044501001,
aggiudicatario della Convenzione sopra specificata;

3. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

 
LA DIRIGENTE

Dott.ssa Candida Govoni

pagina 5 di 5


